Cùng với việc hoàn thành xâm lược miền Nam của Việt Nam, Pháp đã chính thức “hất cẳng” Anh và độc chiếm Côn Đảo dựa vào sức ép “pháp lý” với 2 văn kiện: Thủy sư đô đốc Pháp Louis Adolphe Bonard ký quyết định thành lập nhà tù Côn Đảo (02-1862) và Pháp đốc thúc, tiến tới ký kết thành công Hiệp ước Nhâm Tuất (6-1862) với nhà Nguyễn với nội dung cắt ba tỉnh miền Đông và Côn Đảo cho Pháp (40). Đây là kết quả mà nước Pháp có được sau quá trình cạnh tranh với nước Anh và đấu tranh với nhà Nguyễn. Tất cả không nằm ngoài mục tiêu thâm thuố Côn Đảo để phục vụ cho những lợi ích kinh tế, chính trị chiến lược của các quốc gia phương Tây kể từ thế kỷ XIX.